Дело №05-0321/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 августа  2017 года    		                                            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

главного специалиста по технологической методологии отдела по производственным процессам Департамента по операционному управлению Федерального государственного унитарного  предприятия «Почта Крыма» - Кениг Натальи Александровны, «данные изъяты»,

            по ч.3 ст.14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Кениг Н.А., являясь главным специалистом по технологической методологии отдела по производственным процессам Департамента по операционному управлению Федерального государственного унитарного  предприятия «Почта Крыма», «данные изъяты», допустила при оказании услуг почтовой связи невыполнение требований п.п. «а», «б» п. 1 «Нормативов частоты сбора из почтовых ящиков, обмена, перевозки и доставки письменной корреспонденции, а также контрольных сроков пересылки письменной корреспонденции», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.2006 г. № 160, выразившееся в не обеспечении надлежащего контроля по соблюдению установленных сроков выемки письменной корреспонденции из почтовых ящиков, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1 КоАП РФ.
Кениг Н.А. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, направила письменные пояснения, согласно которых указывает, что нарушения были допущены по вине обособленных структурных подразделений ФГУП «Почта Крыма» (Симферопольский, Севастопольский, Ялтинский, Феодосийский, Керченский, Евпаторийский почтамты). В содеянном раскаивается, просит назначить наказание в виде предупреждения.
Частью 3 статьи 14.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности с нарушением условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
Согласно представленным документам, ФГУП «Почта Крыма» является обладателем лицензии № 122914 от 28 августа 2014 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, в соответствии с которой лицензиат обязан оказывать услуги связи в соответствии с правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Правительством Российской Федерации.
Согласно выписке из приказа ФГУП «Почта Крыма» № 40-ЛС от 01.02.2017 г. на Кениг Н.А. – с 01.02.2017 г. возложены  обязанности главного специалиста по технологической методологии отдела по производственным процессам Департамента по операционному управлению Федерального государственного унитарного  предприятия «Почта Крыма».
Должностные обязанности главного специалиста по технологической методологии отдела по производственным процессам Департамента по операционному управлению Федерального государственного унитарного  предприятия «Почта Крыма» Кениг Н.А. определены должностной инструкцией, в соответствии с которой, главный специалист Отдела осуществляет сбор и анализ материалов выполнения лицензии на предоставление услуг почтовой связи, проводимых Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым  и городу Севастополь. Подготавливает предложения для принятия мер по устранению мер по устранению замечаний, выявленных в ходе проверок (п.3.7).
Между тем, в ходе проведения систематического наблюдения на основании приказа заместителя руководителя Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь от 30.03.2017 г. № 25-нд, в отношении ФГУП «Почта Крыма», «данные изъяты», выявлены нарушения выемки письменной корреспонденции из 19 почтовых ящиков, «данные изъяты» (п/я 187); «данные изъяты» (п/я 45); «данные изъяты» (п/я 156); 11; «данные изъяты» (п/я 133); «данные изъяты» (п/я 131); «данные изъяты» (п/я 192); «данные изъяты» (п/я 265); «данные изъяты» (п/я 165); «данные изъяты» (п/я 140); «данные изъяты» (п/я 45); «данные изъяты» (п/я 136); «данные изъяты» (п/я 2); «данные изъяты» (п/я 156);  «данные изъяты» (п/я 2); «данные изъяты» (п/я 137); «данные изъяты»  (п/я 65); «данные изъяты» (п/я 294); «данные изъяты» (п/я 291); «данные изъяты» (п/я 110).
Таким образом, как установлено при рассмотрении дела, должностным лицом - главным специалистом по технологической методологии отдела по производственным процессам Департамента по операционному управлению ФГУП «Почта Крыма» не был обеспечен надлежащий контроль над соблюдением нормативов частоты сбора из почтовых ящиков, обмена, перевозки и доставки письменной корреспонденции, а также контрольных сроков пересылки письменной корреспонденции, что является нарушением п. 5 лицензионных требований в соответствии с лицензией № 122914 от 28.08.2014 г., на предоставление услуг почтовой связи, требований п.п. «а», «б» п. 1 Нормативов частоты сбора из почтовых ящиков, обмена, перевозки и доставки письменной корреспонденции, а также контрольных сроков пересылки письменной корреспонденции, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.03.2006 № 160; п.п. «в» п. 46 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2014 № 234; ст. 16 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи», п. 1 ст. 46 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи».
Вина главного специалиста по технологической методологии отдела по производственным процессам Департамента по операционному управлению Федерального государственного унитарного  предприятия «Почта Крыма» Кениг Н.А. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № АП-91/3/785 от 06.07.2017 года, выпиской из приказа № 40-ЛС от 01.02.2017 г., должностной инструкцией, копией лицензии  Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций № 122914 от 28.08.2014 г., приложением к лицензии № 122914, копиями контрольных писем, письменными пояснениями самой Кенинг Н.А.
Оценив перечисленные доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности Кениг Н.А. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность правонарушителя, мировой судья признаёт его раскаяние, отягчающих  – мировым судьёй не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновной, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, мировой судья считает необходимым подвергнуть главного специалиста по технологической методологии отдела по производственным процессам Департамента по операционному управлению Федерального государственного унитарного  предприятия «Почта Крыма» Кениг Н.А. административному наказанию в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
С учетом характера правонарушения и конкретных обстоятельств его совершения оснований для назначения наказания Кенинг Н.А. административного наказания в виде предупреждения суд не усматривает.
Руководствуясь ч.3 ст.14.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать главного специалиста по технологической методологии отдела по производственным процессам Департамента по операционному управлению Федерального государственного унитарного  предприятия «Почта Крыма» - Кениг Наталью Александровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000  (три тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь); л/с 04751А91320, ИНН получателя 7705557717, КПП получателя 910201001; банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; БИК - 043510001; р/сч 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 09611690040046000140, УИН 09600000000006100514.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток.

        Мировой судья                                        	   	  О.А. Чепиль